38 Si ammetta pure che codeste teorie siano vere (tu vedi infatti come io riconosco che c'è qualcosa di vero); nego però che le dottrine stesse vengano comprese e percepite. Quando, infatti, il tuo Stoico ti avrà ben detto sillaba

unum esse omnia, neque id esse mutabile, et id esse deum neque natum umquam et sempiternum, conglobata figura. Parmenides ignem qui moveat, terram quae ab eo formetur. Leucippus plenum et inane. Democritus huic in hoc similis, uberior in ceteris. Empedocles haec pervolgata et nota quattuor. Heraclitus ignem. Melissus hoc quod esset infinitum et immutabile et fuisse semper et fore. Plato ex materia in se omnia recipiente mundum factum esse censet a deo sempiternum. Pythagorei e numeris et mathematicorum initiis proficisci volunt omnia. Ex is eliget vester sapiens unum aliquem, credo, quem sequatur, ceteri tot viri et tanti repudiati ab eo condemnatique discedent.

Quamcumque vero sententiam probaverit eam 119 sic animo comprehensam habebit ut ea quae sensibus, nec magis adprobabit nunc lucere quam, quoniam Stoicus est, hunc mundum esse sapientem, habere mentem quae et se et ipsum fabricata sit et omnia moderetur moveat regat; erit ei persuasum etiam solem lunam stellas omnes terram mare deos esse, quod quaedam animalis intelligentia per omnia ea permanet et transeat; fore tamen aliquando ut omnis hic mundus ardore deflagret.

Sint ista 38  
vera (vides enim iam me fateri aliquid esse veri), comprehendi ea tamen et percipi nego. Cum enim tuus iste

per sillaba codeste cose, ecco che verrà Aristotele<sup>149</sup> a spandere un fiume aureo di eloquenza per dirti che quel preteso sapiente è invece fuor di senno, giacché, secondo Aristotele, il mondo non è mai nato, non potendo una opera così eccelsa avere avuto inizio in seguito a una risoluzione improvvisa, ed è così ben assettato da ogni parte che nessuna forza potrebbe produrre tanto grandi moti e mutamenti, nessuna vecchiaia sopravvenire per il lungo decorso del tempo così che questa ornata struttura abbia a sparire per dissolvimento. Per te sarà dunque necessario respingere quest'ultima teoria, e difendere invece quella precedente come difenderesti la tua vita e la tua fama; e a me invece non sarà lasciata neppure la facoltà di dubitare?

120 E per passare sotto silenzio la leggerezza di coloro che assentono temerariamente, — o quanto è preziosa questa libertà stessa per cui io non sono obbligato a ciò cui sei obbligato tu! Mi domando perché Dio, facendo ogni cosa per il bene nostro (voi infatti pensate così) abbia poi fatto una così gran quantità di serpenti acquatici e di vipere, perché abbia sparso per terra e per mare tante creature letali e perniciose. Voi dite che questo universo non avrebbe potuto esser costituito con tanta finitezza e sottile accuratezza senza l'opera solerte di una qualche divinità (opera la cui maestosa eccellenza voi abbassate sino a comprendervi la perfetta fabbricazione delle api e delle formiche, di modo che sembra che anche tra gli dei ci sia un qualche Mirmecide<sup>150</sup>, costruttore di opericciolate minute). Tu dici dunque che nulla può esser creato senza un dio: ma ecco che ti vien costì di traverso Stratone di Lampsaco<sup>151</sup>, per dare a codesto dio l'essenzone (da un compito, certo, ben grande; ma se i sacerdoti degli dei hanno delle vacanze, quanto è più giusto che le abbiano gli dei stessi!); egli dunque dice che non gli occorre fare uso dell'opera degli dei per costruire